
 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DESPACHO 

 
 
 
Pregão Eletrônico nº 001/2024 
Processo Administrativo nº 002/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada para promoção, 
organização e prestação de serviços de locação de palcos, 
equipamentos de som, iluminação de palco, grades, banheiros 
químicos, gerador de energia, show pirotécnico e orientadores 
de público, destinados às festividades em comemoração ao 
aniversário do Município de Grandes Rios em atendimento à 
Secretária Municipal de Administração do Município de Grandes 
Rios-PR. 
 
I – Recebi hoje; 
II – Após ter recebido o presente Processo devidamente 
informado pelo Sr Júlio Cesar Ferreira dos Santos, Fiscal do 
Contrato e, considerando as informações prestadas acerca do 
descumprimento das obrigações contratuais pela Empresa 
ELENILSO RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 69.310.282/0001-20, classificada em primeiro lugar no 
Processo Licitatório em epigrafe, DECIDO: 
III – Observa-se que a Empresa contratada não cumpriu com 
suas obrigações essenciais previstas no Contrato, qual seja, a 
entrega do Gerador de Energia no prazo e condições acordadas; 
IV – Assim, fundamentando-se no Interesse Público em 
assegurar a continuidade e eficiência dos serviços essenciais, 
bem como na necessidade de manter a integridade dos 
Processos Licitatórios e a observância às cláusulas contratuais 
estabelecidas, decido pela Rescisão Unilateral da Ata de 
Registro de Preços nº 034/2024 nos termos da Clausula 12ª   e 
art. 138, l da Lei Federal 14.133/21 com a empresa ELENILSO 
RODRIGUES DA SILVA; 
V – Nesse sentido, a inadimplência contratual verificada 
representa uma violação direta dos Princípios da Eficiência e da 
Continuidade dos Serviços Públicos. A não entrega do 
equipamento conforme pactuado compromete não apenas a 
execução de atividades essenciais à Administração e ao bem-
estar da População, mas também desrespeita os preceitos de 
Legalidade e Moralidade que regem a Administração Pública; 
VI – Desse modo, acolho a informação do Sr. Fiscal do Contrato 

1

Grandes Rios, Sexta-Feira, 15 de Março de 2024  Edição Nº:  2977

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2024 às 14:31:17

                               1 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
 

e DETERMINO que: 
 

a) Seja extinto os efeitos da adjudicação e homologação 
realizados em favor da contratada ELENILSO 
RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
69.310.282/0001-20, tendo em vista a sua inadimplência 
contratual; 

b) Seja realizado a Rescisão Unilateral da Ata de Registro 
de Preços nº 034/2024, resolvendo com fulcro no inciso 
I, art. 138 da Lei 14.133/21;  

c) Seja convocado o segundo classificado a fim de 
executar a obrigação e, se for o caso, os demais 
remanescentes, com observância do art. 90, § 7º da Lei 
14.133/21; 

d) Em caso frutífero, determino ao Departamento de 
Licitação e Contratos que elabore nova Ata de Registro 
de Preços para o Lote 03 bem como as devidas 
Publicações; 

e) DETERMINO a instaurado de Processo 
Administrativo, visando a apuração de eventual 
responsabilidade da contratada ELENILSO 
RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
69.310.282/0001-20; 

VII – A seguir, encaminha-se principais cópias do Processo à 
Comissão Responsável para que providencie a instrução do 
Processo de Responsabilização, observando o Contraditório e a 
Ampla Defesa; 
VIII – PUBLIQUE-SE 
 
 
Grandes Rios – PR, 15 de março de 2024. 

 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

  
 
 

2

Grandes Rios, Sexta-Feira, 15 de Março de 2024  Edição Nº:  2977

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2024 às 14:31:17

                               2 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

  

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCOS, EQUIPAMENTOS 
DE SOM, ILUMINAÇÃO DE PALCO, GRADES, BANHEIROS QUÍMICOS, GERADOR DE ENERGIA, SHOW 
PIROTÉCNICO E ORIENTADORES DE PÚBLICO, DESTINADOS ÀS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, EM ATENDIMENTO À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS-PR, conforme especificações constantes no termo de 

referência/Edital. 
 

CONTRATADA: AUGUSTO & AUGUSTO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, sediada na Avenida Jacinto Ferreira de 

Sá, nº 570, Vila Christoni, na cidade de Ourinhos, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 

10.663.692/0001-01. 
 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 12.294,00 (doze mil, duzentos e noventa e quatro reais). 
 

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 
 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
 
37   03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.30.00.00  1000 
 

FISCAL DO CONTRATO:  
JUIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS 

Grandes Rios/PR, 15 de março de 2024. 

 

 

 

____________________________ 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL     

3

Grandes Rios, Sexta-Feira, 15 de Março de 2024  Edição Nº:  2977

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2024 às 14:31:17

                               3 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO (LOTE 3 - 2º COLOCADO) 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

 
 

Eu, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais que me são conferidas por Lei, e de conformidade 
com o dispositivo na Lei Federal 14.133, de 01 de abril de 2021, e posteriores alterações, 
 

TORNO PÚBLICO 
 

Para conhecimento de todos interessados a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do 
Pregão Eletrônico n° 01/2024 para: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE PALCOS, EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAÇÃO DE PALCO, 
GRADES, BANHEIROS QUÍMICOS, GERADOR DE ENERGIA, SHOW 
PIROTÉCNICO E ORIENTADORES DE PÚBLICO, DESTINADOS ÀS 
FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE GRANDES RIOS, EM ATENDIMENTO À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS-PR, CONFORME 
QUANTIDADES ESTIMADAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I, 
QUE INTEGRA O PRESENTE EDITAL, em favor de: 
 

1. AUGUSTO & AUGUSTO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ: 
10.663.692/0001-01 no valor de R$ 12.294,00 (doze mil, duzentos e noventa e 
quatro reais).  
 
 
 
 

 

Grandes Rios/PR, 15 de março de 2024.  
 
 
 

______________________________________ 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA  

PREFEITO MUNICIPAL 

4

Grandes Rios, Sexta-Feira, 15 de Março de 2024  Edição Nº:  2977

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2024 às 14:31:17

                               4 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2024 

 
 

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO 
NO ART. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, SENDO O DJ ANDRÉ OLLY, 
PARA SE APRESENTAR NA FESTA PÚBLICA EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, NO DIA 15 DE 

MARÇO DE 2024, em atendimento à Secretaria Municipal de Administração do município 
de Grandes Rios/PR. 
 
NOME DO CONTRATADO: STUDIO PANTHER EVENTOS LTDA 
 
CNPJ sob nº: 17.529.935/0001-62 
 
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
37                                             03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.39.00.00                              1000 

 
 
 

Grandes Rios/PR, 15 de março de 2024. 
 

 
 

 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

5

Grandes Rios, Sexta-Feira, 15 de Março de 2024  Edição Nº:  2977

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2024 às 14:31:17

                               5 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2024 

 
 

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO 
NO ART. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, SENDO SAMUEL BELO E 
BANDA UNGIDOS, PARA SE APRESENTAR NA FESTA PÚBLICA EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, 

NO DIA 17 DE MARÇO DE 2024, em atendimento à Secretaria Municipal de Administração 
do município de Grandes Rios/PR. 
 
NOME DO CONTRATADO: 31. 602.654 SEBASTIAO SAMUEL BELO VIRGULINO 
 
CNPJ sob nº: 31.602.654/0001-19 
 
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
37                                             03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.39.00.00                              1000 

 
 
 

Grandes Rios/PR, 15 de março de 2024. 
 

 
 

 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

6

Grandes Rios, Sexta-Feira, 15 de Março de 2024  Edição Nº:  2977

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2024 às 14:31:17

                               6 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

  

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2024 
 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 

SENDO O DJ ANDRÉ OLLY, PARA SE APRESENTAR NA 
FESTA PÚBLICA EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, NO DIA 15 DE MARÇO DE 
2024, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Administração do município de Grandes Rios/PR, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E A 
EMPRESA ABAIXO RELACIONADA, CONFORME SEGUE: 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, SENDO O DJ ANDRÉ OLLY, PARA SE 
APRESENTAR NA FESTA PÚBLICA EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, NO DIA 15 DE MARÇO DE 2024, em atendimento 
à Secretaria Municipal de Administração do município de Grandes Rios/PR. 
 
CONTRATADA: STUDIO PANTHER EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 17.529.935/0001-62, com endereço à Rua Iguaçu, n° 401, Núcleo Habitacional Papa João Paulo 
I, na cidade de Apucarana/PR.  
 

DESCRIÇÃO DO ITEM: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

 
 

1 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 
SENDO O DJ ANDRÉ OLLY, PARA SE APRESENTAR NA FESTA 
PÚBLICA EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, NO DIA 15 DE MARÇO DE 
2024 

UND 1 

 
 
R$ 20.000,00 

 
 
R$ 20.000,00 

 
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
37                                             03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.39.00.00                              1000 
 

Grandes Rios/PR, 15 de março de 2024. 
 

 
 
 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                                     
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

FISCAL DO CONTRATO 

7

Grandes Rios, Sexta-Feira, 15 de Março de 2024  Edição Nº:  2977

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2024 às 14:31:17

                               7 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

  

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2024 
 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 
SENDO SAMUEL BELO E BANDA UNGIDOS, PARA SE 
APRESENTAR NA FESTA PÚBLICA EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, NO 
DIA 17 DE MARÇO DE 2024, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Administração do município de Grandes 
Rios/PR, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS E A EMPRESA ABAIXO RELACIONADA, 
CONFORME SEGUE: 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, SENDO SAMUEL BELO E BANDA 
UNGIDOS, PARA SE APRESENTAR NA FESTA PÚBLICA EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, NO DIA 17 DE MARÇO 
DE 2024, em atendimento à Secretaria Municipal de Administração do município de Grandes Rios/PR. 
 
CONTRATADA: 31. 602.654 SEBASTIAO SAMUEL BELO VIRGULINO, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob nº 31.602.654/0001-19, com endereço à Rua Oyapoc, n° 320, Zona 03, na cidade 
de Cianorte-PR.  
 

DESCRIÇÃO DO ITEM: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

 
 

1 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSTICO, SENDO SAMUEL BELO E BANDA 
UNGIDOS, PARA SE APRESENTAR NA FESTA PÚBLICA 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, NO DIA 17 DE MARÇO 
DE 2024.  

UND 1 

 
 

R$ 8.000,00 

 
 

R$ 8.000,00 

 
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
37                                             03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.39.00.00                              1000 
 

Grandes Rios/PR, 15 de março de 2024. 
 

                 
                ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                                                             

Prefeito Municipal 
 

 
JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração 
FISCAL DO CONTRATO 

8

Grandes Rios, Sexta-Feira, 15 de Março de 2024  Edição Nº:  2977

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2024 às 14:31:17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2024-03-15T14:31:17-0300




